
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 60 Pág. 28272Lunes, 29 de marzo de 2010

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

A. DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y EMPLEO

ORDEN EYE/388/2010, de 9 de marzo, por la que se modifica la Orden EYE/749/2004, 
de 10 de mayo, por la que se establece el procedimiento de gestión y de la concesión de 
ayudas y subvenciones cofinanciadas por el Fondo Social Europeo para el Programa de 
Escuelas Taller, Casas de Oficios, Unidades de Promoción y Desarrollo y de Talleres de 
Empleo. 

En virtud del Real Decreto 1187/2001, de 2 de noviembre, la Comunidad Autónoma 
de Castilla y León asume las funciones y servicios transferidos por la Administración 
General del Estado en el ámbito del trabajo, el empleo y la formación, y expresamente 
entre dichas funciones la gestión y control de los programas nacionales de Escuelas Taller, 
Casas de Oficios y Talleres de Empleo regulados en la Orden de 14 de noviembre de 2001 
por la que se regulan el programa de Escuelas Taller y Casas de Oficios y las Unidades 
de Promoción y Desarrollo y se establecen las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones públicas a dichos programas y por la Orden de 14 de noviembre de 2001 por 
la que se desarrolla el Real Decreto 282/1999, de 22 de febrero, por el que se establece el 
programa de Talleres de Empleo.

Mediante Ley 10/2003, de 8 de abril, se crea el Servicio Público de Empleo de 
Castilla y León como organismo autónomo, y le asigna entre sus funciones en relación con 
la gestión de políticas de Empleo, la elaboración y gestión de los Programas de Escuelas 
Taller, Casas de Oficios, Unidades de Promoción y Desarrollo y Talleres de Empleo.

Mediante Decreto 110/2003, de 25 de septiembre, se aprueba el Reglamento de 
organización y funcionamiento del Organismo Autónomo, Servicio Público de Empleo de 
Castilla y León.

La Orden EYE/749/2004, de 10 de Mayo de 2004, establece las especialidades de 
organización por las que ha de regirse la gestión de los Programas de Escuelas Taller, 
Casas de Oficios, Unidades de Promoción y Desarrollo y Talleres de Empleo.

Así mismo, en el periodo de tiempo transcurrido, ha finalizado el Programa Operativo 
vigente en el momento de su publicación, por lo que las subvenciones que se concedan 
a partir de la publicación de esta Orden, podrán ser cofinanciadas hasta el 80% por 
el Fondo Social Europeo, a través del Programa Operativo Adaptabilidad y Empleo 
(2007ES05UPO001) en el período de programación 2007/2013.

La disposición adicional segunda de la Orden TAS/816/2005, de 21 de marzo, prevé 
que las Comunidades Autónomas que hayan asumido el traspaso de la gestión realizada 
por el Servicio Público de Empleo Estatal en el ámbito del trabajo, el empleo y la formación 
adecuarán lo establecido en esta Orden a las peculiaridades derivadas de su propia 
organización y la normativa aplicable en su ámbito territorial.

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28273Lunes, 29 de marzo de 2010

Por su parte, la disposición transitoria segunda de la Ley 5/2008, de Subvenciones 
de la Comunidad de Castilla y León, establece que las bases reguladoras anteriores a la 
entrada en vigor de esta ley deben adaptarse a la misma.

En su virtud, oído el Consejo General de Empleo, teniendo en cuenta las reglas 
contenidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su 
Reglamento de desarrollo aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio y en virtud 
de las atribuciones conferidas por la Ley 10/2003, de 8 de abril, de creación del Servicio 
Público de Empleo de Castilla y León y la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad de Castilla y León.

DISPONGO:

Artículo 1.– Se modifica el artículo 7.– Beneficiarios de las subvenciones, incluyéndose 
un nuevo párrafo con la siguiente redacción:

«No podrán obtener la condición de beneficiario aquellas entidades en quienes 
concurra alguna de las circunstancias previstas en el artículo 13, puntos 2 y 3, de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.»

Artículo 2.– Se modifica el artículo 10.– Etapa en alternancia con la práctica 
profesional, añadiendo al final del artículo el siguiente párrafo: 

«Los alumnos-trabajadores y trabajadores-participantes en estos programas no 
podrán realizar otra actividad remunerada mientras estén contratados en los mismos.»

Artículo 3.– Se modifica el artículo 20.– Régimen de subvenciones, quedando 
redactado de la siguiente forma:

«1.– El Servicio Público de Empleo de Castilla y León de la Consejería de Economía 
y Empleo podrá conceder en régimen de concurrencia competitiva, y en los términos 
establecidos en la presente Orden, la concesión de subvenciones para el funcionamiento 
de Escuelas Taller, Casas de Oficios, Unidades de Promoción y Desarrollo y de Talleres 
de Empleo para sufragar los costes señalados en el artículo 28. Para ello realizará una 
convocatoria anual en la que se publicarán los fondos disponibles para el Programa, así 
como la actualización de los módulos para las fases que se concedan en el ejercicio. 

La convocatoria de subvención se aprobará por Resolución del Presidente del 
Servicio Público de Empleo de Castilla y León, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 17.1 de la Ley 5/2008, de 25 de septiembre, de Subvenciones de la Comunidad 
de Castilla y León.» 

2.– De conformidad con los artículos 1 y 2 del Real Decreto 357/2006, de 24 de marzo, 
por el que se regula la concesión directa de determinadas subvenciones en los ámbitos 
del empleo y de la formación profesional ocupacional, para los alumnos del Programa de 
Escuelas Taller y Casas de Oficios la concesión de las becas se realizará en régimen de 
concesión directa.»

Artículo 4.– Se modifica el artículo 22.–Documentación, quedando redactado de la 
siguiente forma:

«Junto con la solicitud, la documentación que se presentará, siempre por duplicado 
ejemplar y en originales o copias compulsadas, será la siguiente:

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28274Lunes, 29 de marzo de 2010

a)  La que acredite la personalidad jurídica de la entidad solicitante, teniendo en 
cuenta que:

–  Si es un órgano de la Administración General del Estado, un ente público 
de ésta o de la Comunidad Autónoma de Castilla y León, un organismo 
autónomo estatal, autonómico o local, una mancomunidad o un consorcio, 
deberá aportarse, según proceda, norma o acuerdo de creación o estatutos 
publicados en el boletín oficial correspondiente, pudiendo sustituirse por 
una certificación expedida a tal efecto.

–  Si es una fundación, asociación u otra entidad sin ánimo de lucro, se 
aportarán escritura pública de constitución y estatutos debidamente inscritos 
en el registro correspondiente que acrediten su condición de entidad sin 
ánimo de lucro.

–  No será necesario acreditar la personalidad jurídica de la entidad solicitante 
en caso de que ésta sea una corporación local.

b)  Tarjeta de identificación fiscal.

c)  La que acredite la personalidad y el apoderamiento suficiente de quien actúa 
en nombre y representación de la entidad solicitante. Esta circunstancia se hará 
constar mediante copia de la norma o acuerdo de nombramiento publicada en el 
correspondiente boletín oficial o mediante certificación expedida al efecto.

d)  Las entidades locales y sus organismos autónomos, deberán aportar certificación 
expedida por el secretario, en la que se recoja el acuerdo de aprobación del 
proyecto de Escuela Taller, Casa de Oficios o Taller de Empleo y de solicitud 
de subvención a la Gerencia del Servicio Público de Empleo, adoptado por el 
órgano competente.

e)  La que acredite la titularidad jurídica del objeto de actuación y su disponibilidad 
para realizar las obras o la prestación de los servicios previstos en el proyecto. 
En el caso de titularidad privada del bien objeto de actuación, documento de 
cesión para su uso público por un período de tiempo no inferior a veinticinco 
años.

f)  Las autorizaciones administrativas que sean exigibles atendiendo a la naturaleza 
jurídica y al régimen de protección de los objetos sobre los que se pretende 
actuar con ocasión del desarrollo de la Escuela Taller, Casa de Oficios o Taller de 
Empleo. De no ser necesarias, se aportará certificación en tal sentido.

g)  Declaración en la que se recoja el conjunto de todas las ayudas o subvenciones 
que tenga solicitadas o concedidas para la misma finalidad por las distintas 
administraciones públicas competentes.

h)  Declaración responsable de no hallarse incurso en alguna de las circunstancias a 
que se refiere el artículo 13, apartados 2 y 3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y a efectos acreditativos de encontrarse al corriente 
en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, 
será suficiente la aportación por el solicitante o beneficiario de una declaración 
responsable de encontrarse al corriente en dichas obligaciones en virtud del 

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28275Lunes, 29 de marzo de 2010

artículo 6 del Decreto 27/2008, de 3 de abril, por el que se regula la acreditación 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social en 
materia de subvenciones. Ambas declaraciones se podrán realizar en el modelo 
establecido al efecto.

i)  Proyecto para el que se solicita la subvención y que, como mínimo, constará de 
una memoria, según el modelo que se determine por la Gerencia del Servicio 
Público de Empleo, en la que se recogerán los siguientes aspectos:

–  Descripción detallada de la obra o servicio que se va a realizar o prestar, 
indicando el destino previsto para su utilización posterior. En el caso de 
que la obra a ejecutar lo requiera, se aportará proyecto básico firmado 
por técnico competente. En todo caso, la memoria constará, por lo menos, 
de memoria descriptiva, planos generales y presupuesto con estimación 
global por capítulos. En el caso de la prestación de servicios, la memoria 
constará como mínimo de memoria descriptiva de las actuaciones a realizar, 
cuantificación y valoración económica de las mismas.

–  Plan formativo por especialidades en relación con el proyecto de 
obra o servicio que se va a desarrollar, de forma que se establezca la 
correspondencia entre el plan formativo por especialidades y las unidades 
de obra o servicios. Los itinerarios formativos se adecuarán en la medida de 
lo posible, a lo establecido en los Reales Decretos de los correspondientes 
certificados de profesionalidad; en su defecto, se especificarán los módulos 
formativos de la ocupación, indicando el número de horas y sus contenidos 
teórico-prácticos.

 Cada itinerario formativo deberá incluir la denominación de los módulos que 
lo integran y su duración, el objetivo general del módulo y los contenidos 
teórico-prácticos.

–  Personal necesario para el desarrollo del proyecto.

–  Presupuesto y financiación del proyecto, detallado según lo dispuesto en el 
artículo siguiente.

–  Fechas previstas de comienzo y finalización de la actividad de la Escuela 
Taller, Casa de Oficios o Taller de Empleo.

–  Informe sobre las estrategias de desarrollo y perspectivas de empleo, con la 
inclusión de las previsiones, lo más concretas posibles, de inserción laboral 
de los participantes en el proyecto a la finalización del mismo así como 
los medios y programas que se establecerán para cumplir lo referido en 
el apartado 2 del artículo 12 de la presente Orden respecto a la asistencia 
técnica, durante los 6 meses siguientes a la finalización del proyecto, de los 
alumnos egresados del programa. 

j)  Certificado en el que consten las fuentes de financiación de la parte del coste del 
proyecto que no sea subvencionado por el Servicio Público de Empleo.

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28276Lunes, 29 de marzo de 2010

k)  El contenido mínimo del proyecto de una Unidad de Promoción y Desarrollo 
consistirá en una memoria en la que se recogerán los siguientes aspectos:

–  Denominación y datos de identificación de la Unidad de Promoción y 
Desarrollo y de la entidad promotora.

–  Objetivos del proyecto, describiendo ámbito geográfico de actuación, 
funciones a realizar y principales colectivos.

–  Fechas previstas de comienzo y finalización del proyecto.

–  Personal necesario para el desarrollo del proyecto.

–  Presupuesto y financiación del proyecto expresando costes máximos 
totales derivados de las contrataciones del personal directivo, técnico y de 
apoyo y costes máximos totales derivados del funcionamiento de la Unidad 
de Promoción y Desarrollo. Todos los costes se presentarán subdivididos 
en fases de seis meses.

–  Presupuesto de ingresos, que comprenderá la subvención que se solicita 
del Servicio Público de Empleo y la parte financiada por aportaciones de la 
Entidad promotora o de otras instituciones u organismos.

l)  Cuando la solicitud sea formulada por una entidad sin ánimo de lucro y ésta no 
haya gestionado proyectos de este programa en los 3 años anteriores, deberá 
además adjuntar una memoria de las actividades realizadas en el año anterior 
relacionadas con el empleo, la formación y la inserción laboral.» 

Artículo 5.– Se modifica el artículo 26.–Resolución, quedando redactado de la 
siguiente forma:

«1.– Los expedientes, una vez completos, se remitirán en el plazo de quince días, 
junto con el informe técnico emitido por la Gerencia Provincial, al Servicio de Programas 
de Formación e Inserción Profesional, en el modelo que para el efecto se establezca por 
el Servicio Público de Empleo, para su estudio y propuesta de aprobación.

2.– El órgano competente para la instrucción del procedimiento de concesión de 
la subvención será la unidad administrativa correspondiente de la respectiva Gerencia 
Provincial del Servicio Público de Empleo de Castilla y León, que realizará cuantas 
actuaciones estime necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de 
los datos en virtud de las cuales deba dictarse la resolución de concesión de subvención.

3.– El Servicio de Programas de Formación e Inserción Profesional estudiará los 
proyectos que las Gerencias Provinciales del Servicio Público de Empleo de Castilla y 
León hayan remitido junto a los informes técnicos respectivos.

4.– El Servicio de Programas de Formación e Inserción Profesional, remitirá a la 
comisión de valoración la relación de las solicitudes presentadas junto con el informe 
referido a cada una de ellas. 

5.– La comisión realizará la valoración y propondrá la aprobación de los proyectos 
hasta un máximo de los fondos disponibles al efecto. En la propuesta de aprobación podrá 
establecer factores correctores en función de criterios de territorialidad.

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28277Lunes, 29 de marzo de 2010

6.– La comisión de valoración tendrá carácter colegiado, y estará compuesta por los 
siguientes miembros: el Secretario Técnico Funcional o quién le sustituya que ejercerá 
las funciones de Presidente, por tres vocales nombrados entre el personal que ejerza sus 
funciones en el Servicio Público de Empleo de Castilla y León, y por el Jefe de Servicio 
de Programas de Formación e Inserción Profesional, o persona del citado servicio que le 
sustituya que actuará como secretario con voz y voto. 

Esta comisión de valoración se ajustará en su funcionamiento al régimen establecido 
para los órganos colegiados en la Ley 3/2001, de 3 de julio del Gobierno y de la Administración 
de la Comunidad de Castilla y León y en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

7.– La aprobación de los proyectos corresponde al Gerente del Servicio Público de 
Empleo de Castilla y León, a propuesta del Servicio de Programas de Formación e Inserción 
Profesional, que la realizará en base al informe emitido por la Comisión de valoración.

Cuando la resolución de aprobación del proyecto altere el número de alumnos, 
especialidades o el tiempo de duración solicitados, la entidad promotora, en el plazo 
de quince días desde la notificación de dicha resolución, deberá realizar los ajustes y 
modificaciones pertinentes en el proyecto, a los efectos de resolución de otorgamiento de 
la subvención, presentándolo por duplicado en la Gerencia Provincial.

Notificada la aprobación del proyecto a la Entidad promotora, ésta comunicará a 
la Gerencia Provincial en el plazo de diez días, la fecha prevista de inicio del proyecto y 
procederá a la dotación de los medios e instalaciones necesarios para ello.

8.– La propuesta de resolución de concesión de la subvención será formulada por el 
órgano instructor, a la vista del expediente, y de la respectiva resolución de aprobación del 
proyecto, siendo ésta de carácter vinculante.

9.– La competencia para resolver las solicitudes corresponderá al Presidente 
del Servicio Público de Empleo de Castilla y León sin perjuicio de las delegaciones o 
desconcentraciones que puedan efectuarse.

10.– El plazo de resolución y notificación será de 6 meses computados a partir del 
día siguiente al de finalización del plazo de presentación de solicitudes, transcurrido el 
cual, sin que se haya dictado y notificado resolución, se entenderán desestimadas por 
silencio administrativo. La notificación se realizará en la forma establecida en el artículo 
59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

11.– Contra dicha resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante el Presidente del Servicio Público de Empleo de 
Castilla y León, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su notificación, 
conforme a lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante el juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Valladolid, en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de su notificación. 

12.– Los proyectos podrán iniciarse una vez aprobada su viabilidad.

Las fechas límite de inicio de los proyectos se establecerán en la convocatoria anual.

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28278Lunes, 29 de marzo de 2010

El incumplimiento de la obligación del inicio de los proyectos en el plazo señalado, 
dará lugar a la revocación de la resolución y a la pérdida del derecho al cobro de la 
subvención.

13.– La resolución favorable contendrá como mínimo los siguientes extremos:

–  Los objetivos básicos del proyecto, especialidades que se impartirán, número y 
en su caso, características de los beneficiarios.

–  La subvención otorgada con cargo a los presupuestos del Servicio Público de 
Empleo para la financiación de los costes señalados como subvencionables en 
la presente Orden, debiendo hacerse constar que su importe tiene el carácter de 
estimado.

–  La duración del proyecto y fechas previstas para su comienzo y el de cada una 
de sus fases.

–  Cualquier otra especificación que se considere oportuna en cada caso concreto.

14.– Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 27, toda alteración de las condiciones 
tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, y en todo caso la obtención 
concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas por otras Administraciones o entes 
públicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la 
resolución de la concesión.

Estas modificaciones, en ningún caso, supondrán un incremento de la cuantía de la 
subvención concedida ni alterarán la finalidad de la misma.»

Artículo 6.– Se modifica el artículo 28.– Financiación y objeto de la subvención, 
apartado 1, que queda con la siguiente redacción:

«1.– El programa de Escuelas Taller, Casas de Oficios, Talleres de Empleo y Unidades 
de Promoción y Desarrollo, se financiará con cargo a los presupuestos generales de la 
Comunidad Autónoma de Castilla y León a través de las ayudas y subvenciones que 
conceda el Servicio Público de Empleo, así como de las entidades promotoras y de otras 
entidades colaboradoras, en su caso.

Los fondos disponibles para este Programa para el ejercicio en el que se concedan 
las subvenciones y los compromisos que éstas generen para ejercicios futuros, serán 
incluidos en la convocatoria que se publique cada año.»

Artículo 7.– Se modifica el artículo 29.– Subvención para costes de formación 
profesional ocupacional y educación complementaria. Becas. Apartados 4 y 5, quedando 
redactado de la siguiente forma:

«4.– El cálculo de las subvenciones a conceder durante el ejercicio 2010 se realizará 
en función de los siguientes importes:

Costes de formación y funcionamiento.

– Primera fase o etapa de formación inicial en Escuelas Taller y Casas de Oficios:

  – Módulo A: 3,18 euros/hora/alumno. 

  – Módulo B: 1,77 euros/hora/alumno.

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28279Lunes, 29 de marzo de 2010

– Segunda etapa de formación en alternancia en Escuelas Taller y Casas de Oficios: 

  – Módulo A: 3,18 euros/hora/alumno.

  – Módulo B: 0,86 euros/hora/alumno.

– Talleres de Empleo, durante todo el proyecto:

  – Módulo A: 3,18 euros/hora/alumno.

  – Módulo B: 0,86 euros/hora/alumno.

Para el cálculo del importe del módulo A se tiene en cuenta una relación de un 
docente a jornada completa por cada ocho alumnos o participantes.

Los incrementos anuales para años sucesivos de estos módulos serán del 3 por 100, 
mientras no se dicte disposición en contra.

El importe de la subvención prevista para gastos de formación y funcionamiento en 
cada fase será el resultado de multiplicar el valor de los módulos A y B por el número de 
alumnos o participantes y por el total de horas considerando la jornada completa.

La cuantía resultante del cálculo de la subvención con los mencionados módulos, es 
única para cada fase, aún cuando ésta se desarrolle en dos ejercicios anuales distintos y 
será la que corresponda a la fecha de inicio de la fase.

5.– La subvención estimada correspondiente a las becas de los alumnos en la 
primera fase de la Escuela Taller o Casa de Oficios será el resultado de multiplicar 9 Euros 
por 125, número de días lectivos estimados como correspondientes a la primera fase, y 
por el número de alumnos participantes previstos en el proyecto. El pago de dichas becas 
se efectuará por la Entidad promotora, que recibirá al inicio de esta fase el anticipo para 
hacer frente a dicho pago.

Los alumnos no percibirán las becas correspondientes a los días lectivos que, sin 
causa justificada, no hayan asistido a la Escuela Taller o Casa de Oficios.»

Artículo 8.– El artículo 32.–Financiación de las Unidades de Promoción y Desarrollo, 
se actualizan los importes de las subvenciones y queda con la siguiente redacción:

«1.– La aportación económica del Servicio Público de Empleo para cada Unidad de 
Promoción y Desarrollo se determinará en la resolución concesoria de las subvenciones 
correspondientes, destinándose exclusivamente a sufragar los siguientes costes:

a)  Los costes salariales derivados de los contratos que se suscriban con el director, 
técnicos y personal de apoyo previstos en el artículo 6 de esta Orden. La 
cuantía de la subvención para el personal técnico se estima para el año 2010 en 
35.021,34 euros por jornada completa y año por cada componente, reduciéndose 
proporcionalmente, en su caso, en función de la jornada y duración de cada 
contrato. Esta subvención se incrementará en un 20 por 100 para el director.

 El importe de la subvención para costes salariales del personal de apoyo será 
para el año 2010, de 19.032,34 euros por jornada completa y año por cada 

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28280Lunes, 29 de marzo de 2010

componente, reduciéndose proporcionalmente, en su caso, en función de la 
jornada y duración de cada contrato.

 Las cantidades indicadas se estiman como subvenciones medias por costes 
salariales del personal de las Unidades de Promoción y Desarrollo, sin que ello 
condicione necesariamente los salarios efectivamente establecidos por la entidad 
promotora.

b)  Los gastos derivados del funcionamiento de las Unidades de Promoción y 
Desarrollo, que para el año 2010 se establecen en 3.502,58 Euros por componente 
y año, reduciéndose proporcionalmente, en su caso, en función de la jornada y 
duración de cada contrato.

Las subvenciones para ayudas salariales y para gastos de funcionamiento se 
incrementarán en un 3 por 100 para años sucesivos, salvo disposición en contrario.»

Artículo 9.– Se modifica el artículo 34.–Pago, quedando redactado de la siguiente 
manera: 

«1.– La tramitación para el pago de las subvenciones a las Entidades promotoras se 
realizará por las Gerencias Provinciales, previa solicitud, por períodos no superiores a seis 
meses, en el modelo que se establezca por el Servicio Público de Empleo, y en función 
de las fases o períodos del proyecto que se expresen en la resolución de concesión de la 
subvención.

2.– Con carácter general, acreditado por la Entidad promotora el inicio del primer 
período mediante la oportuna certificación, se le abonará en concepto de anticipo la totalidad 
de la subvención asignada a la primera fase. Excepcionalmente, podrá ser autorizado por 
el Gerente del Servicio Público de Empleo el libramiento del anticipo una vez concedida 
la subvención.

3.–Terminada la fase anterior y previa justificación de gastos, se le abonará al ente 
promotor, la liquidación correspondiente a la fase anterior, en su caso y la totalidad del 
anticipo correspondiente a la nueva fase. Las cantidades libradas y no aplicadas al fin 
previsto dentro de cada fase, podrán acumularse a la fase o fases posteriores, en concepto 
de anticipos a cuenta, descontándose de la próxima transferencia a efectuar. En todo caso, 
las cantidades no gastadas al finalizar el proyecto serán devueltas en el mes siguiente a la 
notificación del acta de liquidación y la carta de pago correspondiente.

El pago anticipado de las subvenciones habrá de realizarse conforme a lo previsto en 
esta materia en la Orden de 14 de noviembre de 2001 por la que se regulan el programa de 
Escuelas Taller y Casas de Oficios y las Unidades de Promoción y Desarrollo y se establecen 
las bases reguladoras de la concesión de subvenciones públicas a dichos programas y por 
la Orden de 14 de noviembre de 2001 por la que se desarrolla el Real Decreto 282/1999, 
de 22 de febrero, por el que se establece el programa de Talleres de Empleo, así como de 
acuerdo con la disposición adicional quinta de la Orden TAS/816/2005,de 21 de marzo, por 
la que se adecúan las citadas órdenes al régimen jurídico establecido en la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el artículo 37 de la Ley 5/2008, de 25 
de septiembre, de Subvenciones de la Comunidad de Castilla y León únicamente con 
carácter supletorio.»

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60 Pág. 28281Lunes, 29 de marzo de 2010

Artículo 10.– Se modifica el artículo 38.– Obligaciones de las Entidades promotoras 
en sus apartados g) e i), cuya redacción pasa a ser la siguiente: 

«g) Identificar convenientemente a los efectos de difusión pública, las actividades y 
las obras y servicios que se realicen, teniendo en cuenta que las actividades de publicidad 
y divulgación del proyecto podrán ser cofinanciadas por el Fondo Social Europeo y deberán 
cumplir los requisitos de información y publicidad establecidos en el Reglamento (CE) n.º 
1828/2006, de la Comisión.

Las entidades beneficiarias de esta subvención aparecerán en la lista pública prevista 
en el artículo 7, apartado 2 letra d del Reglamento CE 1828/2006 de la Comisión de 8 de 
diciembre de 2006. 

i) Las entidades beneficiarias, deberán cumplir las obligaciones establecidas en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la Orden TIN/2965/2008, 
de 14 de octubre, por la que se determinan los gastos subvencionables por el Fondo 
Social Europeo durante el periodo de programación 2007/2013, y con carácter supletorio 
lo que sea de aplicación de la Ley 5/2008, de 25 de septiembre, de Subvenciones de 
la Comunidad de Castilla y León, así como las demás que se deriven de la normativa 
aplicables a las subvenciones previstas en esta Orden.»

Artículo 11.– Se modifica el artículo 39. Incumplimiento de obligaciones

«1.– El incumplimiento total o parcial por parte de la entidad beneficiaria de lo 
establecido en la norma aplicable a los Programas de Escuela Taller, Casa de Oficios, 
Talleres de Empleo y Unidades de Promoción y Desarrollo, originará, a la vista de la 
naturaleza y causas de incumplimiento y teniendo en cuenta su incidencia en la formación 
y cualificación profesional de los participantes, el reintegro total o parcial de las cantidades 
que recibiesen junto con los intereses de demora, en las condiciones y de conformidad 
con lo establecido en el artículo 17.3.n) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y el artículo 
6.2.j) de la Ley 5/2008, de 25 de septiembre, de Subvenciones de la Comunidad de Castilla 
y León.

2.– Así mismo, serán de aplicación los artículos 9 a 11 de la Orden TAS/816/2005, 
de 21 de marzo, por la que se adecúan al régimen jurídico establecido en la ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, las Órdenes del Ministerio de Trabajo y 
Asuntos Sociales de noviembre de 2001, reguladoras de los Programas de Escuelas Taller 
y Casas de Oficios y de Talleres de Empleo»

Artículo 12.– La Disposición Adicional, queda modificada con la redacción 
siguiente:

«En lo no previsto en esta Orden, se regirá por lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, así como en el Real Decreto 282/1999, de 22 de febrero por la 
que se establece el Programa de Talleres de Empleo y en las Ordenes del Ministerio 
de Trabajo y Asuntos Sociales de 14 de noviembre de 2001 que regulan los Programas 
de Escuelas Taller, Casas de Oficios, Unidades de Promoción y Desarrollo y Talleres 
de Empleo. («B.O.E.» n.º 279 de 21 de noviembre de 2001), la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, la Orden TIN/2965/2008, de 14 de octubre, por la 
que se determinan los gastos subvencionables por el Fondo Social Europeo durante el 
periodo de programación 2007/2013, y con carácter supletorio lo que sea de aplicación 

CV: BOCYL-D-29032010-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 60

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 28282Lunes, 29 de marzo de 2010

de la Ley 5/2008, de 25 de septiembre, de Subvenciones de la Comunidad de Castilla 
y León».

Valladolid, 9 de marzo de 2010.

El Consejero de Economía 
y Empleo, 

Fdo.: Tomás VillanueVa RodRíguez

CV: BOCYL-D-29032010-4


		2010-03-29T07:45:08+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




